今治市自立支援協議会 発達支援部会 議事録

令和 2年度 今治市自立支援協議会 発達支援部会例会

日時 令和 2年 8月 6日 15：30～17：00
場所 愛らんど４階 多目的ホール２

参加者 15名
1、「サポートブックばりばり」の活用について
（児童発達支援事業所から）

・児童発達支援事業所では、サポートブックへの記入は 2学期後半から 3
学期にかけて記入している。

保護者が年長の 3学期に「サポートブックばりばり」を学校に持参して
引継ぎをしている場合もあるし、引き継ぎ会を事業所が設定し、「サポ

ートブックばりばり」を基に職員と家族が一緒に引継ぎをする場合があ

る。

その際、支援学級は 2月～3月、支援学校は新年度の 4月に行ってい
る。

（小学校から）

・保護者からのサポートブックの提示があり、手立てとして話し合いをして

いる。学校の支援計画と指導計画作成の参考にしている。

（幼稚園から）

・子どもの支援にあたって支援の手立てを知る道筋としてすごく助かった。

（親の会から）

・大人になって記録に残っているのが良い。年金申請時の書類作成に幼少期

の記録が必要になってくる。子どもが小さいときのことは忘れてしまって

いるので、記録が残っていると書類作成時に役に立つ。

・「サポートブックばりばり」を使用したことがある保護者は小学校で約半

数、中学校・高校・大人に比べて多かった。

2、「サポートブックばりばり」の年齢別シートについて
・他市のものを参考に年齢別シートを作成中。チェック方式になっているの

で、記入しやすくわかりやすい。

・1枚ものになっているので、目を通しやすく年度の終わりの振り返りや次
の担任に引継ぎがしやすい。

・内容が決定したら、サポートブックに加える予定。

3、その他
・障害児通所支援事業所が「サポートブックばりばり」の活用について、話

し合いの場を設けて検討をした。その結果については、次回に報告の予

定。

◎次回の発達支援部会については下記のとおりです。

・日時：令和 2年 10月 8日 15：30～17：00

・場所：愛らんど 4階 多目的ホール２

・内容：①「サポートブックばりばり」の内容について

②支援体系図について他市を参考に今治市にあったものを検討していく。